
ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Брянск

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« 20^5

Регистрационный номер № Ш № Ш
О внесение изменений в Решение о порядке предоставления------------------------------
субсидии по направлению «Возмещение части затрат на 
реконструкцию, капитальный ремонт, модернизацию и 
(или) оснащение оборудованием объектов среднего 
профессионального образования, а также на капитальный 
ремонт и (или) оснащение оборудованием школ с 
агротехнологическими классами» мероприятия «Реализация 
мероприятий по содействию повышения кадровой 
обеспеченности предприятий агропромышленного 
комплекса» в 2025-2027 годах, утвержденное приказом 
департамента сельского хозяйства Брянской области от 29 
января 2025 года № 15

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе 
развития сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (в редакции 
постановления Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2025 
года № 1420)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Решение о порядке предоставления субсидии по 
направлению «Возмещение части затрат на реконструкцию, капитальный 
ремонт, модернизацию и (или) оснащение оборудованием объектов 
среднего профессионального образования, а также на капитальный ремонт 
и (или) оснащение оборудованием школ с агротехнологическими 
классами» мероприятия «Реализация мероприятий по содействию  
повышения кадровой обеспеченности предприятий агропромышленного 
комплекса» в 2025 -2027 годах, утвержденное приказом департамента 
сельского хозяйства Брянской области от 29 января 2025 года № 15 «Об



утверждении Решения о порядке предоставления субсидии по 
направлению «Возмещение части затрат на реконструкцию, капитальный 
ремонт, модернизацию и (или) оснащение оборудованием объектов 
среднего профессионального образования, а также на капитальный ремонт 
и (или) оснащение оборудованием школ с агротехнологическими 
классами» мероприятия «Реализация мероприятий по содействию  
повышения кадровой обеспеченности предприятий агропромышленного 
комплекса» в 2025 - 2027 годах», следующие изменения:

1.1. Пункт 13 изложить в редакции:________________________________
«13. Понятия, используемые 

для целей решения о 
порядке предоставления 
субсидии в
соответствии с
подпунктом «п» пункта 
9 Правил № 1780

Получатели субсидии:
а) «заявитель-инвестор» -  хозяйствующий 

субъект (индивидуальный предприниматель или 
юридическое лицо, независимо от организационно - 
правовой формы), который понес затраты на 
объекты образования;

б) «заказчик ключевого проекта» -  
хозяйствующий субъект (индивидуальный 
предприниматель или юридическое лицо, 
независимо от организационно - правовой формы), 
заключивший контракт (договор) с образовательной 
организацией (научной организацией) на 
реализацию проекта в сфере агропромышленного 
комплекса и (или) участвующий в реализации 
проекта по созданию агротехнологического класса.

в) «объект образования» - здание (строение, 
сооружение) образовательной организации, 
реализующей образовательные программы среднего 
профессионального образования и (или) высшего 
образования, включая учебные корпуса, учебные 
мастерские, общежития, спортивные объекты 
закрытого типа и плоскостные спортивные объекты, 
точки общественного питания (столовые), актовые 
залы, библиотеки, на реконструкцию, капитальный 
ремонт и (или) оснащение оборудованием которых 
осуществлены затраты;

г) «агротехнологический класс» - форма 
организации образовательной деятельности при 
реализации образовательной программы основного 
общего или среднего общего образования, 
предусматривающая углубленное изучение 
профильных агротехнологических предметов в 
рамках урочной и внеурочной деятельности;

д) «агровуз» - образовательная организация, 
реализующая образовательные программы среднего 
профессионального образования, высшего 
образования, основные программы
профессионального обучения и (или) 
дополнительные профессиональные программы и 
находящаяся в ведении Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации, Федеральной 
службы но ветеринарному и фитосанитарному



надзору и Федерального агентства по 
рыболовству.».

1.2. Пункт 18 изложить в редакции:
«18. Направления 

недополученных 
доходов (затрат), на 
возмещение которых 
предоставляется 
субсидия, и перечень 
документов, 
подтверждающих 
фактически
недополученные доходы 
(затраты), определенные 
в соответствии с 
подпунктом «ф» пункта 
9 и пунктом 26 Правил 
№ 1780

Направления затрат на модернизацию объектов в 
целях привлечения квалифицированных рабочих и 
специалистов среднего звена на предприятия 
агропромышленного комплекса:

реконструкция, капитальный ремонт объекта 
образования и (или) оснащение его оборудованием, 
включая средства обучения и воспитания;

капитальный ремонт и (или) оснащение 
оборудованием, расходными материалами, 
средствами обучения и воспитания для подготовки 
обучающихся по профильным агротехнологическим 
предметам школ с агротехнологическими классами, 
расположенных в сельском населенном пункте, 
поселке городского типа, рабочем поселке или 
городе с населением до 50 тыс. человек.

Период совершения затрат с 01.01.2025 года 
по дату подачи заявки на получение субсидий.

Сумма выплаченных субсидий не должна 
превышать 90 процентов фактических затрат, 
произведенных хозяйствующим субъектом -  
индивидуальным предпринимателем или 
юридическим лицом, независимо от организационно 
- правовой формы.

Для получателей средств в целях возмещения 
затрат на объекты образования в отношении 
агровузов устанавливается преимущество при 
возмещении затрат.

Для получателей средств, отнесенных в 
соответствии с условиями, определенными 
Федеральным законом «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», к малым предприятиям, в том числе к 
микропредприятиям, устанавливается преимущество 
при возмещении указанных затрат.

В случае если в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах 
и сборах получателям средств расходы на уплату 
налога на добавленную стоимость не возмещаются, 
в том числе при использовании права на 
освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и 
уплатой налога на добавленную стоимость, 
финансовое обеспечение (возмещение) части затрат 
осуществляется исходя из суммы расходов на 
приобретение товаров (работ, услуг), включая сумму 
налога на добавленную стоимость.

Подтверждающие документы представляются 
одновременно с заявкой на получение субсидий:

сводный реестр документов, подтверждающих



произведенные затраты, по форме согласно приказу 
департамента, с приложением копий документов, 
подтверждающих произведенные затраты на 
объекты образования и затраты на 
агротехнологические классы:

копия соглашения о сотрудничестве с 
образовательной организацией;

копия сметной документации (при наличии); 
копия заключения о проверке достоверности 

определения сметной стоимости (при наличии);
копии соглашений, контрактов, договоров об 

оказании услуг (выполнении работ);
копии актов о приемке выполненных работ и 

(или) актов о приемке выполненных работ по форме 
№ КС-2, справок о стоимости выполненных работ и 
затратах по форме № КС-3 и (или) актов приема- 
передачи оборудования (при наличии);

копии документов, подтверждающих 
приобретение (поставку) и монтаж оборудования 
(соглашение, договор, товарная накладная, 
универсальный передаточный документ, счет- 
фактура);

копии платежных поручений (платежные 
документы), подтверждающих фактически 
понесенные расходы на выполнение работ и (или) 
приобретение оборудования;

расчет размера субсидии по форме согласно 
приказу департамента.

Все копии представленных документов, 
подтверждающих понесенные затраты, кроме 
платежных поручений, должны быть заверены в 
установленном порядке получателем субсидии.

Копии платежных поручений заверяются 
кредитной организацией.

Ответственность за достоверность 
информации и документов несет получатель 
субсидии.»._____________________________________

1.3. Пункт 22 изложить в редакции
«22. Иные условия,

устанавливаемые в 
соответствии с
подпунктом «ш» пункта 
9 Правил 1780, с 
подпунктом «г» пункта 
16 Правил
Г оспрограммы.

Условия предоставления субсидии:
1. Максимальный объем затрат на 

модернизацию объекта образования с оснащением 
его оборудованием, включая средства обучения и 
воспитания, который может быть учтен при расчете 
размера субсидии, не может превышать 250 тыс. 
рублей на 1 кв. метр, в случае если затраты 
включают в себя только оснащение объекта 
образования оборудованием, включая средства 
обучения и воспитания, максимальный объем затрат 
не может превышать 100 тыс. рублей на 1 кв. метр;

затраты на объект образования осуществлены 
в рублях не ранее 1 января 2025 г.;
 документально подтвержден фактический



объем затрат на объект образования, при этом 
затраты на реконструкцию, капитальный ремонт 
объектов образования возмещаются по завершении 
указанных работ в полном объеме либо по мере 
предоставления актов о приемке выполненных 
работ. Затраты на разработку проектно-сметной 
документации и прохождение государственной 
экспертизы возмещаются после завершения работ по 
реконструкции, капитальному ремонту объектов 
образования в объеме не более 10 процентов 
стоимости строительно-монтажных работ;

обеспечено не менее 10 процентов объема 
затрат на объект образования за счет средств 
внебюджетных источников;

2. Максимальный объем затрат на 
агротехнологические классы, который может быть 
учтен при расчете размера субсидии, не может 
превышать 100 тыс. рублей на 1 кв. метр по 
капитальному ремонту и (или) 5 млн. рублей на 
оснащение;

затраты на агротехнологические классы 
осуществлены в рублях не ранее 1 января 2025 г.;

документально подтвержден фактический 
объем затрат на агротехнологические классы, 
включенный в соглашение, заключенное школой с 
агротехнологическими классами, а также завершена 
в полном объеме реализация мероприятия. 
Документы, подтверждающие выполнение условий: 

расчет размера субсидии;
платежные поручения (платежные

документы), подтверждающие фактически 
понесенные расходы на выполнение работ и (или) 
приобретение оборудования;

акты о приемке выполненных работ (оказании 
услуг) и (или) акты о приемке выполненных работ 
по форме № КС-2, справки о стоимости
выполненных работ и затратах по форме № КС-3, 
соглашение, договор, контракт, товарная накладная, 
универсальный передаточный документ, счет- 

 _______________________  фактура, акты приема-передачи оборудования.»._____
2. Опубликовать настоящий приказ на официальном интернет- 

портале правовой информации pravo.gov.ru и разместить на официальном 
сайте департамента сельского хозяйства Брянской области.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на 
заместителя директора департамента С.Г. Шаповалова.

Директор департамента С.К. Симоненко


